Des VII royaume de Engleterre, les LXXXV^e roys.L'an V^e III^{xx} et VII fut convertie Engleterre.

¹ Cette date s'applique à la copie même, et doit avoir été ajoutée par Jean de Stavelot. Jean d'Outremeuse est mort en 1599.

² *Conan*, dans Geoffroy de Monmouth, qui le fait succéder directement à Constantin.

³ *Careticus*, dans le même.

⁴ Sur cette prétendue invasion de l'africain Gurmunt, voir Geoffroy de Monmouth, XI, 8.

⁵ *Kent* fut en effet le premier royaume fondé

par les Anglo-Saxons. Les trois premières dénominations qui suivent doivent indiquer Sussex (*Suthseaxas*), Wessex (*Westseaxas*) et Essex (*Eastseaxas*). *Stangle* désigne *Estantlie*, *Leicester* et *Hereford* ne furent pas des royaumes. Mais en ajoutant aux cinq qui précèdent, Northumberland (*Northonlumbria*) et Mercie (*Myrcna*), on a l'heptarchie anglo-saxonne.

septes roys qui regnoient en Engleterre soy destrurent tous l'une l'autre, et fisent tant oussi, que toute la terre fut destruite et gastée. — Apres, les Saxongnes gouvernarent la royalne d'Engleterre par mult long temps, et mult de tribulations et de mechief faisoient au peuple; et fisent enssi jusqu'à temps qu'il oit un bon roy en Daxestre qui oit nom Emond ¹. Et fut chis proidhons et amat mult sainte Engliese, et aux poevres faisoit mult de biens, et gardat mult bien son pais contre ses anemis à son poioir. Et le vint corir sus, à tort et sens cause, li roy Gordan ² de Dannemarche, et amynat tant de Danois que ons n'en savoit le nombre, et conquisent tout la terre et le destrurent, et martyrisarent le roy sains Emond, qui astoit roy de Xestre. — Apres ches mals aventures que les Engles orent oiiut, regnat un mult noble roy en Kent, qui oit nom Eldret ³: chisti delivrat le pais de ses anemis, et fist mult de maul aux Danois par pluseurs fois. — Apres fut roy Alvred ⁴, li frere Eldret: chis oit mult de belles victoires contre ses anemis, et fut bon chevalier, hardis et mult redobteis; et governat son rengne bien et sagement, et amat mult clergie, et fist pluseurs beaux libres, et si estudioit sovent, et fut bien ameis de son peuple, et faisoit raison et justice à cascon solonc droit, et regnat XXX ans. — Apres Alvred regnat son fis Edombart ⁵, et fut proidhons et saige, et regnat XXIII ans. Et apres regnat son fis Adelton ⁶ mult cortoisement XXV ans. — Et regnat Emond son frere, et oit guerre aux Dannois et les desconfist, et regnat VII ans. Apres regnat son frere Eldret, qui bien vengat Edombart son peire de ses anemis, et mist Escoche en sa subjection à sa volenteit, et regnat X ans et demy. Et puis regnat Edombin ⁷, son frere, qui fut mult contraire à Dieu et à sainte Engliese et à tous ses amis, et amat ses anemis, et derobat et pillhat tous les tressours de sainte Engliese, et regnat III ans. — Apres regnat son fis Eadgar, qui mult fut proidhons et amat sainte Engliese, et donnat mult de sien aux poevres englieses et aux poevres gens, et fut de sainte vie, et amat toutes gens de bonne vie et leur portoit grant reve-

Edmond, li LXXXVI^e,
qui fut proidhons.

Eldret, li LXXXVII^e.

Alvred, li LXXXVIII^e.

Edombart, li LXXXIX^e.

Adelton, li XC^e.

Fol. 217 v^o.

Emonde, li XCI^e.

Eldret, li XCII^e.

Edombin, li XCIII^e.

¹ C'est probablement le fils d'Édouard l'ancien. Mais cet Edmond est d'un demi-siècle environ postérieur à Alfred le Grand, dont l'avènement est signalé huit lignes plus bas.

² Sans doute pour *Gothrun*, dont l'invasion eut lieu aussi à l'époque d'Alfred.

³ Éthelred.

⁴ Alfred, surnommé le Grand.

⁵ Édouard.

⁶ Athelstan.

⁷ C'est-à-dire : Edwy.

renche, et aprenoit volentier toute bonne doctrine, et à servir Dieu astoit mult diligens, et mettoit grant poine del faire à chascun raison et justiche, et regnat XVII ans. — Apres fut roy son fis Edombart ¹, et estoit son fis de sa premier femme; chesti ensuit son peire en tot bien faire et fut sains lons et juste; et le fist ochier sa mareste, qui oit nom Estrildis ², quant ilh oit regneit XII ans. — Apres fut roy son fis Eldred ³, et oit II fis Emond et Edonbine. Cesti Edonbin fut ochis par le roy Subin ⁴ de Dannemarche, qui en Engleterre estoit venus et conquist tout le pais, et s'enfuit Emond en Normendie, et là trovat-ilh mult bon ayde, et retornat en Engleterre et trovat que Subin, li roy de Dannemarche, estoit mort, et Keont ⁵ son fis y regnoit; et tantost qu'ilh soit la venue Emond, ilh s'enfuit en Dannemarche. Adont Emond ⁶ saisi tout sa royaume, et fist morir cheaux qui avoient sourtenu cheaux qui astoient ses annemis contre luy, et regnat IX ans, et avoit à espeuse la seur Richar, le duc de Normendie, et oit II fis Elvred et Edombart ⁷. Et fut Emond ochis, et puis furent ses II fis envoiés en Normendie afin qu'ilh ne fussent ochis; et là furent-ilh bien nuris de duc Guillaume, tant que ilh furent grans. — Et le temps pendant que ches enfans astoient en Normendie, ilh oit en Engleterre II roys qui astoient de Dannemarche, li une oit nom Adelton et l'autre Adelbrich ⁸, qui mult fisent de mal aux Englés, por chu qu'ilh savoit bien que la terre ne leur demorroit pais à tousjours. Et por chu les Englés envoient en Normendie quiere leur saingnour, se leur fut envoiet Guillaume le bastard et avec luy mult de bonnes gens. Et fut Alvred en trahison ochis de son oncle, qui cuidat ochier l'autre por avoir son royaume. Et Endombart ⁹ fut bien gardeit, et le firent les Englés roy. Et ensi s'enfuirent les Dannois en leur pais. Chis roy fut proidhons et fist mult de bien en sa vie; et fist Dieu par luy mult de my-